CAP. LX. — *De Isaac qui caligantibus oculis, dum Jacob filium suum nesciens benediceret, quæ in futuro ventura erant, prævidebat, et qui coram eo præseus assisteret, ne ciebat (Gen. xxvii, 29, 30, 31).*

Dum de ignorantia Judæorum et Redemptoris nostri præsentia tractaretur, in exposit. beati Job, l. xxxv (Num. 26), adjunctum est: *De Isaac qui ca-*

\* Excusi, nisi hoc... illicitæ se concupiscentiæ quis voragine vergat, corrupto sensu. In Utic. legitur: *illicitæ se concupiscentiæ quis voragine mergat.*

*Igantibus oculis, etc.* — Liquido constat quod nullus A  
Judeorum qui plene legem didicit, adventum Redemptoris nostri ignoravit. Unde et Herodes rex, in quo occasione perterritus, sacerdotes ac principes studuit soletere inquirere ubi Christum nasituros esse praecirent. Cui protinus responderunt: *In Bethlehém Judæ.* Prius ergo noverunt, quem passionis tempore dum despicerent, ignorabant. Quorum et notitia prior, et ignorantia posterior, bene ac breviter Isaac caligantibus oculis signatur, qui dum Jacob benediceret, et quid eveniret in futuro praevidebat, et quis illi praesens assisteret, non videbat. Sic quippe Israelitarum populus fuit, qui prophetiae mysteria accepit, sed tamen caecus oculos in contemplatione tenuit, quia eum praesentem non vidit, de quo multa in futuro praevidebat. Ante se enim positum nequaquam cernere valuit, cujus adventus potentiam longe ante nuntiavit.

CAP. LXI. — *Igitur egressus Jacob de Bersabee pergebat Aram, cum puer renisset ad quemdam locum, et vellet in eo requiescere post solis occubitum, tulit de lapidibus qui jacebant, et supponens capiti suo, dormivit in eodem loco; viditque in somnis scalam stantem super terram, et cacumen illius tangens caelos; angelos quoque ascendentes et descendentes super eam, et Dominum innixum scalæ (Gen. xxviii, 11).*

Dum de doctorum ad auditores suos condescensio tractaretur in expos. beati Job, l. v (Num. 54), adjunctum est: *Igitur egressus Jacob de Bersabee pergebat Aram, etc.* — In itinere quippe dormire, est in hoc praesentis vitae transitu a terrenis temporalium amore quiescere. In itinere dormire, est in dierum labentium cursu ab appetitu visibilium mentis oculos caudere, quos primis hominibus seductor aperuit, qui dixit: *Scit enim Deus quia in quacunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri (Gen. iii, 5).* Unde et paulo post subditur: *Tulit de fractu illius et comedit, dicitque viro suo, qui comedit, et aperti sunt oculi amborum (Ibid., 9).* Culpa quippe oculos concupiscentiae aperuit, quos innocentia clausos tenebat. Angeli vero ascendentes et descendentes cernere, est cives supernae patriae contemplari vel quanto amore auctori suo super semetipsos transcendendo inhæerere, vel quanta compassione charitatis nostris infirmitatibus condescendant. Et notandum valde est quod ille dormiens angelus conspicit, qui in lapide caput ponit. Quia nimirum ipse ab exterioribus operibus cessans aeterna penetrat, qui intenta mente, quae principale est hominis, imitationem sui Redemptoris observat. Caput quippe in lapide ponere, est mente Christo inhæerere. Qui enim a praesentis vitae actione remoti sunt, sed ad superna nullo amore rapiuntur, dormire possunt, sed videre angelos nequeunt, quia caput in lapide texere contemnant. Sunt namque nonnulli, qui mundi quidem actiones fugiunt, sed nullis virtutibus exercentur. Hi nimirum torpore non studio dormiunt, et licet circa interna non concipiunt, quia caput non in lapide, sed in terra posuerunt. Quibus plerumque contingit, ut quanto securius ab externis actionibus cessant, tanto latius immundæ in se cogitationis strepitum per otium cogitant. Unde sub Judææ specie, per prophetam torpens otio anima dicitur, cum dicitur: *Viderunt eam hostes, et deriserunt Sabbata ejus (Thren. i, 7).* Precepto enim legis ab exteriori opere in Sabbato cessatur. Hostes ergo videntes Sabbata irident, cum maligni spiritus ipsa vacationis otia ad cogitationes illicitas pertrahunt, ut in quaque anima, quo remota ab externis actionibus Deo servire creditur, eo magis eorum tyrannidi illi otia cogitando famuletur. Sancti autem viri, qui a mundi operibus non torpore sed virtute sopiuntur, laboriosius dormitant quam vigilare potuerunt, quia in eo quod actiones hujus sæculi deserentes superant, robusto

<sup>a</sup> In Utic. significatur unde hæc descripta. In Michael. vero assignatur l. v, in Expos. Job.

PATROL. LXXIX.

conflictu quotidie contra semetipsos pugnant, ne mens per negligentiam torpeat, ne subacta otio per desideria immunda refrigescat, ne ipse bonis desideris plus justo infervat, ne sub discretionis specie sibimet parcendo a perfectione languescat. Agit hæc, et ab hujus mundi iniquitate concupiscentia se penitus subtrahit, ac terrenarum actionum strepitum deserit, et per quietis studium virtutibus intenta vigilans dormit. Neque enim ad contemplanda interna perducitur, nisi ab his, quae exterius impleant, studiose subtrahatur. Hinc est enim quod per semetipsam Veritas dicit: *Nemo potest duobus dominis servire (Matth. vi, 24).* Hinc Paulus ait: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat, cui se probat (II Tim. ii, 4).* Hinc per Prophetam Dominus a moriet, dicens: *Vacate et videte, quoniam ego sum Dominus (Psal. xlv, 11).*

CAP. LXII. — *Item unde supra.*

In ep. ex Registr. l. i [Ejst. olim 24, nunc 25]: — <sup>a</sup> Quid per Jacob, nisi praedicatorum persona designatur? Praedicatores quippe perfecti, solum sursum caput Ecclesiae, videlicet Dominum contemplando appetunt, sed deorsum quoque ad membra illius miserando descendunt. Quod videlicet angeli ascendentes et descendentes demonstrant. Unde et Moyses crebro tabernaculum intrat et exit, et quod intus in contemplationem rapitur, foris infirmantium negotiis urgetur. Intus Dei arcana considerat, foris onera carnalium portat. Qui de rebus quoque dubiis semper ad tabernaculum recurrit, coram testamenti arca Dominum consulit, exemplum procul dubio rectoribus praebens, ut cum foris ambigunt quid dponant, ad mentem semper quasi ad tabernaculum redeant, et velut coram testamenti arca Dominum consulant, si de his quibus dubitant apud semetipsos, intus sacri eloquii paginam requirant.

CAP. LXIII. — *De Lia et Rachel, et quo Iacob pro Rachel serviens prius Liam accepit (Gen. xxix, 24, 25).*

Cum de contemplativa activaque vita tractaretur in Ezech. l. ii, hom. 2 (Num. 10), adjunctum est: *De Lia et Rachel, etc.* — Quidnam his duabus Jacob uxoribus Lia videlicet et Rachel, nisi activa et contemplativa vita signatur? Lia quippe interpretatur laboriosa, Rachel vero ovis, vel visum principium. Activa autem vita laboriosa est, quia desudat in opere; contemplativa vero simplex ad solum videndum principium anhelat, videlicet ipsam qui ait: *Ego sum principium, propterea quod et loquor vobis (Joan. viii, 25).* Beatus autem Jacob Rachel quidem concupiscit, sed in nocte accepit Liam, quia videlicet omnis qui ad hominum convertitur, contemplativam vitam desiderat, quietem aeternae patriae appetit. Sed prius necesse est ut in nocte vite praesentis oreteret bona, quae potest, desudet in labore, id est Liam accipiat, ut post ad videndum principium in Rachel amplexibus requiescat. Erat autem Rachel videns et sterilis, Lia autem liqua sed secunda, quia nimirum mens cum contemplanda otia appetit, plus videt, sed minus filios Deo generat; cum vero ad laborem se praedicationis dirigit, minus videt, sed amplius parit. Contemplativa vero vita speciosa est in animo, sed dum quiescere in silentio appetit, filios non generat ex praedicatione. Videt, et non parit; quia quietis suae studio minus se in aliorum collectione succindit, et quantum introrsum aspicit, aperire aliis praedicando non sufficit. Lia vero lippa et fecunda est, quia activa vita, dum occupatur in opere, minus videt, sed dum modo per verbum, modo per exemplum ad imitationem suam proximos accendit, multos in bono opere filios generat. Et si in contemplatione mentem tenere non valet, ex eo tamen quod agit exterius, gignere sequaces valet. Post Liam ergo complexum ad Rachel Iacob pervenit, quia perfectus quisque ante